
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ____/____/____ 

 

Proposta n. 186 del 14/04/2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA 
 

 

OGGETTO: Adozione Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025. 

 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
procedimento e della 
Struttura Proponente 

Ing. Valerio Vargiu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

 

855811donadio
Font monospazio
170             17     04     2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA 

visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

vista la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste  

 la deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari a far data dal 1 gennaio 2022 e 
ha individuato la sede legale della stessa; 

 la deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022 con la quale si è preso atto 
della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’ Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 5 gennaio 2022, recante “L. R. 11 settembre 2020, n. 24 e 
ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa”, dà disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e 
amministrativi da parte delle Aziende Socio-Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta l.r. n. 24/2020; 

richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

considerato che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 di 

Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle 
prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
interruzioni nelle prestazioni sanitarie;  

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 401 del 15/03/2018, con la quale è stato 
conferito all’Ing. Valerio Vargiu l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Cagliari afferente al 
Dipartimento Area Tecnica;  

considerato che con nota ARES prot. n.PG 16186 del 30/01/2023 il personale in carico alla SC 

Area Tecnica Cagliari è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la quale 
sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla 
SC Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale si è 
provveduto a definire funzioni ed attribuzioni di attività, atti e provvedimenti dei dipartimenti e delle 
Strutture Complesse della medesima Azienda; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione de Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

visti  

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come modificato e integrato dal D.L. 
77 del 31/05/2021 convertito con L. n.108 del 29/07/2021, recante “Governance del 
Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 il D.M. n. 14 del 16/01/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti "Procedure 
e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici”; 

 

premesso  

 che con nota prot. 23041 del 12/10/2022, la RAS ha chiesto all’ARES la predisposizione del 
Piano Investimenti (2023-2025) comprensivo sia del programma triennale dei lavori pubblici 
che del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi come definito dal suddetto 
D.M. n.14 del 16/01/2018, afferenti alle Aziende Sanitarie Territoriali, e la trasmissione alle 
Aziende interessate ai fini della loro integrazione e approvazione; 

 conseguentemente con nota prot. 70621 del 21/10/2022 sono stati trasmessi dall’ARES 
alle ASL gli interventi del programma triennale 2023-2025 dei lavori pubblici con 
indicazione dei relativi Servizi (SIA) previsti nel biennio 2023-2024, dando atto che tali 
programmi dovranno essere perfezionati da ciascuna ASL con la profilatura di un 
proprio referente nella specifica piattaforma del MIT; 

 che al momento dell’approvazione del Piano di cui sopra, gli interventi afferenti alle 
Aziende Sanitarie Territoriali risultano essere quelli finanziati alle ASL (PNRR di cui 
DGR 12/16 del 07/04/2022; interventi previsti dalla la DGR n. 35/38 del 09/07/2020 
avente a oggetto: “Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza 
Covid-19, ai sensi dell’art. 2 Decreto- Legge 19 maggio 2020, n. 34) nonché gli 
interventi, non ancora finanziati, già inseriti nella programmazione precedente 2022-
2024 (tra cui quelli il cui finanziamento è previsto con fondi di cui all’art. 1 della L. 160 
del 27/12/2019 comma 14 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”) a eccezione degli interventi che su 
indicazione delle SC Aree Tecniche sono già risultati compresi nei lavori oggetto di 
nuovo finanziamento ovvero non più attuali; 

 che, per quanto sopra esposto, ARES con Deliberazione n. 238 del 11.11.2022 ha adottato 
il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

richiamata la nota RAS prot. PG/2023/0026524 del 29/03/29/03/2023 ad oggetto “Indicazioni per 
la compilazione dei Bilanci di previsione 2023-25. Stanziamenti Legge regionale 21 febbraio 2023, 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

n. 1 e DGR 10/33 del 16.03.2023 “Attribuzione provvisoria alle aziende sanitarie regionali delle 
risorse destinate al finanziamento indistinto della spesa sanitaria di parte corrente per l’esercizio 
2023.”” con la quale si chiede che il bilancio di previsione 2023/25 sia corredato da tutti gli allegati 
previsti dalla DGR 34/23 del 2015 tra cui i Piano Triennale dei Lavori e piano Biennale degli 
acquisti; 

visto l’allegato alla nota ARES PG/2023/0030204 del 13/04/2023 ad oggetto: “Indicazioni per 
passaggi Area Tecnica – Passaggio del personale delle Aree tecniche alle ASL: indicazioni per 
gestione contratti e contabilità analitica” nella quale si da atto che ad oggi sono presenti molti 
finanziamenti in conto capitale ancora associati ad ATS e relativi progetti AMC non ancora 
transitati nei nuovi ambienti ARES o ASL; che per utilizzare i predetti finanziamenti, vincolati a 
specifici interventi, i progetti di questi dovranno essere creati in ambiente ASL; che per creare i 
progetti risulta necessario avviare un censimento, identificandone oltre ASL destinataria anche le 
quote residue e quanto già rendicontato; 

 
dato atto che risulta necessario:  

- predisporre il Piano triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e l’Elenco Annuale 2023 della 
ASL n.8 Cagliari; e che il predetto programma potrà subire variazioni in relazione alle nuove 
esigenze aziendali ed alle relative competenze dei futuri servizi tecnici; 

- l’aggiornamento delle tempistiche previsionali degli interventi, anche in considerazione del 
censimento di cui sopra e delle criticità dovute alla carenza di personale ed al difficile reperimento 
dei materiali; 

per i motivi esposti in premessa, 

 
PROPONE 

Per quanto indicato in premessa che unitamente gli allegati costituisce parte integrante 
e sostanziale del dispositivo  
 

1. di recepire il Piano triennale 2023/2025 ARES Sardegna, approvato Deliberazione n. 238 del 

11.11.2022, per la sola parte relativa ad interventi che ricadono nell’area territoriale di 

competenza della ASL Cagliari ed allegato alla presente Deliberazione; 

2. di dare atto che il predetto programma dovrà essere perfezionato, successivamente al 

censimento di cui sopra, con il completamento delle schede sulla piattaforma del MIT 

relative agli interventi compresi nel Piano triennale 2023/2025 ARES Sardegna di cui al punto 

precedente; 

3. di adottare il Piano triennale 2023/2025 ASL Cagliari e l’elenco annuale 2023 relativo agli 

interventi relativi al PNRR di cui DGR 12/16 del 07/04/2022, ed interventi previsti dalla 

DGR n. 35/38 del 09/07/2020 avente a oggetto: “Piano di riorganizzazione della rete 

ospedaliera in emergenza Covid-19, ai sensi dell’art. 2 Decreto- Legge 19 maggio 2020, 

n. 34, approvando le schede allegate alla presente Deliberazione, redatte sulla base degli 

schemi tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 

16/01/2018, nonché l’elenco interventi con indicazione della fonte di finanziamento; 

4. di dare atto che il predetto programma potrà subire variazioni in relazione alle nuove 

esigenze aziendali ed alle relative competenze dei futuri servizi tecnici; 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

5. di dare atto che i lavori sono eseguiti su immobili in uso ad ASL Cagliari con le conseguenti 

registrazioni contabili; 

6. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari e nell’apposita sezione del sito 

web aziendale “Amministrazione trasparente”, e ai servizi competenti per gli adempimenti 

necessari. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA 
Ing. Valerio Vargiu 

(firma apposta sul frontespizio) 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [ x] FAVOREVOLE [x ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

vista la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2022 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE 
Azienda Socio Sanitaria Locale - n. 8 di Cagliari - Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

2) Delibera n. 238 del 11/11/2022; 

3) Delibera n. 238 - Piano Triennale 2023-25 del MIT in via provvisoria. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 

 

855811donadio
Font monospazio
17   04   2023       02   05   2023

855811donadio
Font monospazio
Giovanni A. Sanjust di Teulada


		2023-04-14T15:19:20+0200
	VARGIU VALERIO


		2023-04-17T16:22:16+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-04-17T16:35:32+0200
	MASSAZZA ROBERTO


		2023-04-17T16:50:43+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-04-17T18:36:45+0200
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO




